
 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 
N. protocollo   
N. determinazione 43/2023 
Data  05 ottobre 2023 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA/RICHIESTA DI OFFERTA 
SU MEPA PREVIA INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 
2, LETT. A, D.L. 76/2020 COME CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 – Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni ed 
integrazioni.  

VISTO il Regolamento (UE) 679/2016 - Regolamento generale sulla protezione dei dati;  

VISTA la legge 06/11/2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;  

NELLE MORE dell’approvazione della nomina del Responsabile della Transizione Digitale 
da parte del CD; 

VISTA la delibera n. 2 del 26/01/2023 con la quale si incarica il Direttore alla stipula e 
sottoscrizione dei contratti necessari per garantire la continuità gestionale-amministrativa del Parco, 
tra cui il servizio di tesoreria; 

VISTO che l’attuale servizio di tesoreria sta avvenendo in proroga rispetto alla scadenza 
avvenuta già in data 31/12/2022 e che è urgente provvedere a nuovo affidamento del medesimo 
servizio per garantire la funzionalità dell’ente e che tale irrinunciabile servizio viene previsto con 
durata quinquennale al fine di garantire continuità con un margine temporale ampio e nello stesso 
tempo ridurre i procedimenti amministrativi relativi, vista anche l’esiguità del personale disponibile; 

CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria sarà prevista al cap.376 “Corrispettivi per 
servizi di tesoreria” nei bilanci preventivi relativi agli anni per cui è previsto di avvalersi del servizio, 
ossia: 2024-2025-2026-2027-2028 per un massimo di € 3.000,00 annui (IVA esclusa), 3.660,00€ 
(IVA compresa); 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 VISTO che il Parco intende procedere ad un avviso pubblico di selezione di operatori 
economici da invitare alla procedura di affidamento tramite trattativa diretta/richiesta di offerta su 
MEPA previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a, d.l. 76/2020 come convertito 
con legge n. 120/2020 

 
 VISTO  che tale indagine si propone di acquisire le manifestazioni di interesse a partecipare 

alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art.50 del Codice di cui al d.lgs 36/2023 attraverso 
il sistema della Richiesta di Offerta (RDO) con ricorso al mercato elettronico (MEPA) fornito dalla 
centrale di committenza CONSIP al portale www.acquistinretepa.it consultando professionisti/e di 
adeguata specializzazione individuabili tramite la presente preliminare indagine di mercato; 

 
RITENUTO di prevedere una scadenza di 8 giorni per l’avviso pubblico in oggetto a partire 

dalla data di pubblicazione e in considerazione dell’urgenza con possibilità di prorogare tale termine 
a discrezione dell’Amministrazione; 

PRECISATO che la manifestazione di interesse non costituisce un’offerta al pubblico ex art 
1336 cod. civ. né comporta per il Parco alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati né, per 
questi ultimi, alcun diritto a qualsivoglia prestazione, ragione, aspettativa, azione ecc. a qualsiasi 
titolo. Il Parco si riserva ogni decisione in merito alla procedura, inclusa quella di modificarne i 
termini, le modalità ed i contenuti, di sospenderla o interromperla, qualunque sia il grado di 
avanzamento della stessa senza che gli interessati possano avanzare nei confronti dell’ente alcuna 
pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo; 

VISTA la Delibera n° 16 del 16 maggio 2015 con cui il Comitato di gestione provvisoria del 
Parco ha approvato il Regolamento di Amministrazione e Contabilità e vista la nota del Ministero 
della Transizione Ecologica ns prot. N° A152 del 30/03/2021 con cui vengono formulate una serie 
di considerazioni che il Parco recepirà nella riformulazione del Regolamento stesso; 

 
APPURATO che è confermata l’assenza dei motivi di astensione e di non trovarsi quindi in 

posizione di conflitto anche potenziale di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante 
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
DATO ATTO che il RUP è il Direttore; 

 
VISTO il vigente Statuto; 

D E T E R M I N A 
 

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

2. di approvare l’avviso di indagine di mercato e il disciplinare di gara relativi alla selezione di 
operatori economici da invitare alla procedura di affidamento tramite trattativa diretta/richiesta 
di offerta su MEPA previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a, d.l. 76/2020 
come convertito con legge n. 120/2020, allegati alla presente determinazione; 

 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

3. di approvare come parte integrante e sostanziale al presente atto l’allegata ISTANZA DI 
PARTECIPAZIONE;  

 
4. di pubblicare l’avviso in oggetto e i succitati allegati con una scadenza di 8 giorni a partire 

dalla data di pubblicazione e in considerazione dell’urgenza, con possibilità di prorogare tale 
termine a discrezione dell’Amministrazione; 

 
5. di prevedere la spesa al cap. 376 “Corrispettivi per servizi di tesoreria” del bilancio preventivi 

2024-2025-2026-2027-2028 come segue: 
 

ANNO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO PREVISTO 
(IVA COMPRESA) 

2024 376 Corrispettivi per servizi di tesoreria € 3.660,00 

  2025 376 Corrispettivi per servizi di tesoreria € 3.660,00 

2026 376  Corrispettivi per servizi di tesoreria € 3.660,00 

2027 376 Corrispettivi per servizi di tesoreria € 3.660,00 

2028 376 Corrispettivi per servizi di tesoreria € 3.660,00 

 

6. di fungere da RUP del procedimento e provvedere con successivi atti alla cura degli aspetti 
amministrativi, contabili e di gara; 

 
7. di disporre la registrazione del presente atto nell’elenco delle Determinazioni. 
 

Pesaro, lì 05 ottobre 2023 
 
       IL DIRETTORE 
   dr. Francesco Buoncompagni 

F.to digitalmente 
 
========================================================================== 
Il sottoscritto, in base all’art. 18 lett. h) dello Statuto esprime, sul presente atto, PARERE 
FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile e 
dichiara esso NON COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-patrimoniale o 
sul patrimonio dell'Ente.  
 
Pesaro, lì 05/10/2023 
       IL DIRETTORE 
   dr. Francesco Buoncompagni 

F.to digitalmente 

 
 


